
 

Jaguaribe, 18 de Maio de 2015 Edição Nº: 2023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

11.05.01/2015, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, conforme especificações 

contidas no edital. Que se realizará no dia 29/05/2015, às 08:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 14 de Maio de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

comunica aos interessados que no dia 19 de Maio de 2015, as 09:00 horas, na sala de 

reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Pç Senador Fernandes Távora, S/N, 

Centro, estará abrindo os envelopes de Proposta de Preço da TOMADA DE PREÇOS 

Nº 01.04.01/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CRAS, NA RUA MARIA NERITA E SILVA GOMES S/N, BAIRRO CONJ. JOSÉ 

PESSOA FILHO, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Jaguaribe - CE, 15 de Maio de 2015. 

Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

Decreto N° 749 /2015, de 18 de maio de 2015. “Declara de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação área urbana na sede do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, terreno urbano, com área de 6.071,83 m2, e 1.144,58 metros de perímetro, e 

dá outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor, decreta: CONSIDERANDO a necessidade de realização da implantação de uma 

Faixa de Servidão da Adutora e Caixa D’Água do Abastecimento do Bairro Expedito 

Diógenes - na Localidade Da Fazenda Barriguda, Zona Rural de Jaguaribe, Estado do 

Ceará. CONSIDERANDO que na referida área desapropriada de 6.071,83 m2, será 

construído a obra supra citada. CONSIDERANDO que a referida obra, visa a instalação 

de uma uma Faixa de Servidão da Adutora e Caixa D’Água do Abastecimento do Bairro 

Expedito Diógenes, que atenderá a população do Bairro Expedito Diógenes e nos Bairros 

circunvizinhos, DECRETA: Art. 1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de 

desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel: 

 

M E M O R I A L D E S C R I T I V O 

  

Imóvel: Área da Desapropriação da Faixa de Servidão da Adutora e 

Caixa D’Água do Abastecimento do Bairro Expedito Diógenes - Fazenda Barriguda  

Proprietário: TARIANE AMORIM VIDAL 

Município: Jaguaribe UF: Ceará  

Matrícula: 2483 Código 

SNCR: -  

Área (ha): 0,607183        

Área (m²): 6.071,83 Perímetro 

(m): 1.144,58 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 9.349.441,2380 

m e E 543.568,2271 m, situado no cruzamento da Rua Projetada do Bairro Expedito 

Diógenes e divisa com Tariane Amorim Vidal, deste segue confrontando ao NORTE 

com Tariane Amorim Vidal, com os seguintes azimutes e distâncias: azimute de 

102°11'34" e distância de 537,86 m, até o vértice P-02, de coordenadas N 

9.349.327,6402 m e E 544.093,9577 m; deste, segue confrontando ao LESTE com 

Tariane Amorim Vidal, azimute de 195°34'10" e distância de 35,41 m, até o vértice P-

03, de coordenadas N 9.349.293,5293 m e E 544.084,4533 m; deste, segue confrontando 

ao SUL com Tariane Amorim Vidal, azimute de 291°59'35" e distância de 29,93 m, até 

o vértice P-04, de coordenadas N 9.349.304,7386 m e E 544.056,6997 m; deste, segue 

confrontando ao OESTE com Tariane Amorim Vidal, azimute de 15°20'55" e distância 

de 20,29m, até o vértice P-05, de coordenadas N 9.349.324,3001 m e E 544.062,0689 m; 

deste, segue confrontando ao SUL com Tariane Amorim Vidal, azimute de 282°11'34" 

e distância de 510,59 m, até o vértice P-06, de coordenadas N 9.349.432,1379 m e E 

543.562,9933 m ; deste, segue confrontando ao OESTE com Rua Projetada do Bairro 

Expedito Diógenes, azimute de 29°54'18" e distância de 10,50 m, até o vértice P-01, 

ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação planimétrica – 

SAT 92369 (Jaguaribe-CE), de coordenadas E 540.853,000 m e N 9.347.753,669 m, e 

encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° 

WGr, tendo como o Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, áreas e 

perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.   Art. 2°. O Município de 

Jaguaribe construirá na área desapropriada uma Caixa D’Água do Abastecimento do 

Bairro Expedito Diógenes, e constituirá servidão na área Remanescente, visando atender 

a população do citado e dos circunvizinhos. Art. 3º.  Fica autorizada a Secretaria de 

Planejamento e Gestão  de Jaguaribe, bem como, a contabilidade municipal, a promover 

e executar com recursos financeiros próprios a desapropriação de que trata este decreto, 

podendo alegar a urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 3.365/41, com as 

alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 18 de maio de 2015. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Cultura 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.04.01/2015-01, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Esporte, Juventude e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 8.990,00 (Oito mil 

novecentos e noventa reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.04.01/2015-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 

FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 39.175,00 (Trinta e 

nove mil cento e setenta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 08.04.01/2015-03, resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. 

ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): FÁTIMA DE 

PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima 

Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 15.750,00 (Quinze mil setecentos e 

cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO.  Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.04.01/2015-04, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria da 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 18 de Maio de 2015 Edição Nº: 2023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 

FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. VALOR GLOBAL: R$ 89.700,00 

(Oitenta e nove mil e setecentos reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.04.01/2015-05, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. ÓRGÃO LICITANTE: GABINETE 

DO PREFEITO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. CONTRATADO(A): 

FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 7.190,00 (Sete mil 

cento e noventa reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 08.04.01/2015-06, 

resultante do Pregão Presencial Nº 08.04.01/2015. ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1301.04.122.0002.2.072. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 2.525,00 

(Dois mil quinhentos e vinte e cinco reais). Jaguaribe/CE, 18 de maio de 2015. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 18.05.2015  Contrato nº 

059/2015 de  26 de janeiro  de 2015- Matrícula 130683-9 da prestadora de serviço Sra. 

Clebia Maria de Freitas Teixeira do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB – I Ref 1  lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, deste município. Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao décimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 18.05.2015  Contrato nº 

124/2015 de  02 de março   de 2015- Matrícula 130765-7 da prestadora de serviço Sra. 

Maria Ducel Campos de Oliveira do cargo de Prtofessor de Educação Básica Simbologia 

PEB – I Ref.1  lotada na Secretaria de Educação – SEDUC, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao décimo oitavo  dia do mês de maio do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 104/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: EXECUTAR LEVANTAMENTO DOS BENS PATRIMONIAIS 

DO SAAE NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO E NOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E MAPUA. RESOLVEDESIGNAR MARIA 

OZILENE MOREIRA ALVES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 19/05/2015 a 19/05/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 18 de Maio de 

2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 105/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: EXECUTAR LEVANTAMENTO DOS BENS PATRIMONIAIS 

DO SAAE NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO E NOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E MAPUA. RESOLVEDESIGNAR JANDER 

ROBSOM BEZERRA GOMES JUNIOR, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 19/05/2015 a 19/05/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 18 de Maio de 2015 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 106/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: EXECUTAR LEVANTAMENTO DOS BENS 

PATRIMONIAIS DO SAAE NA COMUNIDADE VIEIRA FECHADO E NOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E MAPUA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/05/2015 a 19/05/2015. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe em, 18 de Maio de 2015 FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 044.2, DE 18 DE MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, Maria Brasilina 

Saldanha da Silva, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 

18.05.2015 à 18.05.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 

106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-

se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Maria Brasilina Saldanha da Silva, Professor de Educação Básica, PEB – II, Ref - 4, 

Matrícula 130823-8, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, 

licença para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período 

de 18.05.2015 à 18.05.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de maio de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Decreto N° 750/2015, de 18 de maio de 2015. “Declara de Utilidade Pública para fins 

de desapropriação, Área em Zona Rural do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, Terreno Rural, com área de 33,34 m2, e 23,13 metros de perímetro, e dá 

outras providências.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor, 

decreta: CONSIDERANDO a necessidade de realização da implantação de um 



 

Jaguaribe, 18 de Maio de 2015 Edição Nº: 2023 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Reservatório de Água do Sistema de Abastecimento do Sítio Cacimbas, na Localidade do 

Sítio Cacimbas, Zona Rural de Jaguaribe, Estado do Ceará. CONSIDERANDO que na 

referida área desapropriada de 33,34 m2, será construída a obra supra citada. 

CONSIDERANDO que a referida obra, visa a instalação de um Reservatório de Água 

do Sistema de Abastecimento do Sítio Cacimbas, que assistirá a população da 

localidade citada e dos sítios circunvizinhos, DECRETA: Art. 1°. Fica declarado de 

utilidade pública para fins de desapropriação, pelo Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, o seguinte imóvel: 

 

M E M O R I A L   D E S C R I T I V O 

  

Imóvel: Área a Ser Desapropriada do Reservatório de Água do Sistema 

de Abastecimento do Sítio Cacimbas.  

Proprietário: ISIDORO CANUTO SALDANHA   

Município: Jaguaribe UF: Ceará  

Matrícula: - Código 

SNCR: -  

Área (m²): 33,34 Perímetro 

(m): 23,13 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas N 9.358.558,1041 

m e E 552.017,7281 m, situado no terreno do Senhor Isidoro Canuto Saldanha, deste 

segue confrontando ao LESTE com Isidoro Canuto Saldanha, com os seguintes 

azimutes e distâncias: azimute de 174º31’17’’ e distância de 5,86 m, até o vértice P-02, 

de coordenadas N 9.358.552,2707 m e E 552.018,2876 m; deste, segue confrontando ao 

SUL com Isidoro Canuto Saldanha, azimute de 262º18’19’’ e distância de 5,74 m, até 

o vértice P-03, de coordenadas N 9.358.552,2011 m e E 552.012,5461 m; deste, segue 

confrontando ao OESTE com Isidoro Canuto Saldanha, azimute de 353º23’09’’ e 

distância de 5,69 m, até o vértice P-04, de coordenadas N 9.358.557,8519 m e E 

552.011,8909 m; deste, segue confrontando ao NORTE com Isidoro Canuto Saldanha, 

azimute de 87º31’35’’ e distância de 5,84 m, até o vértice P-01, ponto inicial da 

descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 

ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação planimétrica – SAT 92369 

(Jaguaribe-CE), de coordenadas E 540.853,000 m e N 9.347.753,669 m, e encontram-se 

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr, tendo 

como o Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram 

calculados no plano de projeção UTM . Art. 2°. O Município de Jaguaribe construirá na 

área desapropriada um Reservatório de Água do Sistema de Abastecimento do Sítio 

Cacimbas, visando atender a população do Sítio Cacimbas, Zona rural deste Município. 

Art. 3º.  Fica autorizada a Secretaria de Saúde de Jaguaribe, bem como, a contabilidade 

municipal, a promover e executar com recursos financeiros próprios a desapropriação de 

que trata este decreto, podendo alegar a urgência a que se referente a o art. 15 do Decreto 

3.365/41, com as alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 18 de maio de 

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 


